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BENTE KROGH HANSEN

Kaffen bliver drukket, verdenssituationen 
vendt, priserne diskuteres og ikke mindst 
går snakken om produktion af juletræer, 

når grantanterne holder møde. Men vi skal altid ud at 
se på træer. 

Initiativet startede på Fyn til et møde om proveniens- 
afprøvning, hvor Annick, Else M. og Bente blev enige om, 
at det kunne være rart med et forum, hvor piger – unge, 
ældre, uerfarne og erfarne fra Jylland og Fyn - kunne 
mødes og tale om stort og småt i relation til juletræer.

På det stiftende møde 16. april 2021 hos Annick ved Kolding, 
besluttede vi at mødes ca. to gange årligt og ellers, hvis 
der var noget at diskutere. Og det er der tydeligvis. Vi har 
allerede afholdt fem møder.

Grantanterne er for kvinder med egen produktion af 
juletræer. Gruppemedlemmernes arealer svinger fra 22 
til 120 ha., og målet er at udveksle erfaringer vedrørende 
juletræsproduktion, gode som mindre gode.

Vi har indtil nu besøgt tre forskellige producenter.

På det første møde hos Annick hørte vi bl.a. om pro-
duktion af høje juletræer, som udgør en stor del af deres 
produktion (foto 1). Næste møde var hos Bente, som altid 
sår byg efter den afsluttende høst, får resttræerne lavet 
til flis, og dermed laver et slet helsædsensilage inden 
plantning af næste omgang træer. Hos Bente var der en 
kort afstikker til festpladsen i deres nærliggende løvskov 
med en omgang gin og tonic (foto 2). 

I juli var vi på besøg hos Jette, hvor der var fokus på 
sideregulering af træer i alle aldre (foto 3). Endnu en 
inspirerende dag med gode ideer at tage med hjem. 

Tilmed oplevede vi det smukkeste solskin og regn i 
kattehaler. Alt taget med et stort smil (foto 4).

Steen Sørensen har været en stor inspiration for flere af 
os. Vi var så heldige at få ham til at fortælle om hans er-
faringer og brede viden på et ekstramøde i oktober 2021 
hos Bente (foto  5). Allerede da var Steen meget mærket 
af sygdom, men vi tror, han havde en god dag sammen 

GRANTANTERNE  
– pigenørder og nordmannsgran
Grantanterne er en erfagruppe for kvinder med relation til produktion af nordmannsgran. Målet er at 
udveksle erfaringer, invitere folk med specialviden og dermed forbedre vores produktion.

Foto 1. Hos Annick, der laver høje træer. 
Fra venstre Else A., Jette, Else M., Annick, 
Annette og Bente.

Foto 2. På festpladsen hos Bente – Her kom 
Christina til - yderst til højre. 

Foto 3. Jette er en dedikeret 
juletræsformklipper
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med os. Ham vil vi savne.  Mange tanker går til hans 
familie. Æret være hans minde!

Det seneste møde i januar 2022 var hos Else M. (foto 6). 
Else M. er gruppens forsker og kunne lokke Ulrik B. Niel-
sen til at fortælle om afprøvningerne og Kirsten Nyholm 
fra HD2412 til at fortælle om den mandsdominerede 
arbejdsplads. Endnu et spændende møde med mange 
diskussioner! Hvilke fortrin har de enkelte provenienser? 
Kan droner bruges i juletræsproduktionen? Hvordan er 
det at arbejde på en arbejdsplads, hvor hovedparten af 
ansatte er mænd? Vi har ikke svarene på alle spørgs-

målene - men vigtigt at vende emnerne. Mændene fik 
faktisk mange roser med på vejen! - Dejligt at en skovl er 
en skovl, og at der ikke er så megen fnidder, som der kan 
være på en kvindedomineret arbejdsplads.

Vi glæder os til næste møde hos Else A. i Holstebro, hvor 
vi vender de aktuelle ting, der skal ske forår og sommer.

Grantanterne består af: Annick Vandendriessche, Bente 
Krogh Hansen, Else Møller, Jette Korshøj, Marianne 
Aarup-Kristensen, Else Andersen-Krogager, Christina 
Kvitzau og Annette Lei  

Foto 4. Så kom der regn.

Foto 5. Steen Sørensen 
tegner og fortæller.

Foto 6. Hos Else M, her kom Marianne til. 
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